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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Prodejní aktivity podniku". Jako konkrétní podnik

byla zvolena akciová společnost DCK Holoubkov Bohemia. Tato firma působí na

českém trhu více než 50 let a zabývá se výrobou elektrických rozvaděčů.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část

práce obsahuje pět kapitol a praktická část práce je rozdělena do tří kapitol. V první

kapitole teoretické části práce jsou vymezeny prodejní aktivity podniku, je vysvětlen

pojem prodej, dále je vysvětlen marketingový mix. Druhá kapitola práce pojednává o

marketingové komunikaci. Jsou podrobně vysvětleny pojmy podpora prodeje a osobní

prodej. Dále tato kapitola pojednává o marketingovém pojetí obchodní činnosti, která se

rozčleňuje na tři fáze: marketingový přístup, marketingová koncepce a marketingový

výzkum. Ve třetí kapitole práce je vymezeno podnikové okolí a ve čtvrté kapitole je

vysvětleno mikrookolí podniku. Poslední kapitola teoretické části práce je vysvětleno

provedení SWOT analýzy a Porterova modelu pěti sil.

Na začátku praktické části práce je představen vybraný podnik DCK Holoubkov

Bohemia a.s., je rozebrán marketingový mix společnosti a je vymezeno okolí podniku.

Následující kapitola je věnována provedení SWOT analýzy a provedení Porterova

modelu pěti sil. V závěru praktické části pojednává bakalářská práce o návrzích a

opatřeních, která jsou v dané práci společnosti navržena.

Cílem této bakalářské práce je definovat současnou situaci ve společnosti DCK

Holoubkov Bohemia a.s.. Dále vymezit, jakým způsobem firma zajišťuje své prodejní

aktivity, zhodnotit vliv okolí na daný podnik, provést analýzy za účelem zjištění

potenciálních příležitostí a hrozeb pro podnik, zhodnotit konkurenční vlivy a nakonec

předložit návrhy a opatření, díky kterým by firma zefektivnila své dosavadní působení

na trhu a zvýšila svoji konkurenceschopnost v oblasti prodeje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Prodejní aktivity podniku

Jelikož bakalářská práce pojednává o prodejních aktivitách podniku, mělo by být na

začátku teoretické části práce vysvětleno, co vlastně znamená termín prodej. Dle

Jaroslava Kity jej lze definovat jako: „funkci podniku, která umožňuje komercializaci

daných produktů za nejpříznivějších podmínek na základě poznání charakteristik

daného trhu. Mezi dané charakteristiky se řadí množství, ceny, motivace odběratelů,

kanály distribuce“[2, s. 144]. K prodeji může podnik volit dva možné přístupy: aktivní

přístup nebo vyčkávat do okamžiku, kdy samotný zákazník projeví zájem o nákup dané

položky. Podnik musí být vždy dobře připravený, aby v prodeji sklízel úspěch. K tomu

je ale zapotřebí, aby průběžně shromažďoval veškeré potřebné informace k vymezení

své obchodní strategie, stanovil si svoji taktiku a vypracoval argumenty, které bude

předkládat v komunikaci s odběrateli, a správně informoval své odběratele za účelem

stimulace k budoucímu nákupu. [6]

S prodejem úzce souvisí soubor činností, které ho doprovázejí. Tento soubor činností se

nazývá marketing. V některých literaturách se můžeme setkat s tím, že se pojmy prodej

a marketing slučují dohromady, je mezi nimi však zásadní rozdíl. Marketing se

soustředí především na předprodejní aktivity daného subjektu (zjišťování a vyvolávání

potřeb zákazníků), zatímco náplní prodeje je prodat daný výrobek či službu

zákazníkovi. [3]

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix lze definovat jako soubor marketingových nástrojů, které podnik

využívá k dosažení marketingových cílů na daném trhu. Umožňuje uspokojit požadavky

zákazníků takovým způsobem, při kterém podnik dosáhne svých předem vytyčených

cílů optimální cestou. [1]

Mezi nástroje marketingového mixu se řadí: produkt (product), cena (price), distribuce

(place) a propagace (promotion). Tento marketingový mix je označován jako 4P. Jeho

alternativou je marketingový mix 4C (customer solution, cost, convenience,

communication), který vychází z pohledu zákazníka. Výše jmenované nástroje mohou

být účinné pouze v případě, že se daný podnik snaží vyrobit správný výrobek v cenové

relaci, kterou bude brát zákazník za přijatelnou, s vhodnou marketingovou komunikací a
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na správném místě. Každý nástroj marketingového mixu lze ovlivnit a kontrolovat,

ačkoliv každý jiným způsobem, a účinek změny je u každého z nich odlišný. [1], [8]

1.1.1 Produkt

Produkt je nejdůležitějším nástrojem marketingového mixu. V marketingu je produkt

chápán jako prostředek sloužící k uspokojení určité potřeby či přání. Dle Boučkové je

za produkt považován: „jakýkoliv objekt podnikatelské i nepodnikatelské aktivity, to

jest cokoliv, co lze prodat a koupit." [4, s. 137]. Produktem tedy mohou být hmotné

statky (automobil, prací prášek a další), nehmotné statky (služby, práce, licence) a

nominální statky (peníze, cenné papíry a další). Produkt se skládá celkově ze tří úrovní:

jádro, reálný produkt a rozšířený produkt. [4]

Jádro produktu je nejnižší úrovní produktu. V této úrovni si daný podnik pokládá

otázku: Co chce kupující opravdu koupit? Jádro je tudíž tvořeno základními přínosy,

které zákazník požaduje, řeší jeho problémy a poskytují mu užitek. [1]

Reálný produkt v sobě skrývá celkem 5 charakteristik: úroveň kvality, styl daného

výrobku či služby, design, značku a balení. Dané atributy je potřeba zkombinovat tak,

aby poskytovaly základní přínos pro spotřebitele. [4]

Rozšířený produkt je obohacení daného produktu o faktory, které poskytují

zákazníkovi vnímanou výhodu. Většinou se jedná o služby, jenž jsou spojené s

nákupem produktu. Tyto služby jsou: doprava, instalace a uvedení do provozu,

poradenství, opravy a údržby, záruky, platební podmínky a mnoho dalších. [1]

1.1.2 Cena

Cena vyjadřuje hodnotu prodávaného výrobku či poskytované služby pro zákazníka.

Cena je pro podniky důležitou informací o trhu a z podnikového hlediska je nejpružnější

proměnnou ze všech čtyř částí marketingového mixu. Cena má ovšem různý výklad pro

různé lidi. Stanovení vysoké ceny za určitý výrobek může vést k přesvědčení, že je cena

přemrštěná a výrobek nebude nikdo kupovat. Na druhé straně stanovení nízké ceny se

může zdát jako výhodné a povede k nárůstu prodeje. Tržní realita je však často odlišná.

I vysoká cena může přilákat určitý okruh zákazníků a prodávající má dobrý důvod pro

její stanovení. Naopak stanovení nízké ceny může některé zákazníky odradit. Důležitou

roli sehrávají psychologické vlivy, příslušnost k určité sociální třídě či vliv referenčních
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skupin. Při správně stanovené tržní ceně dochází ke shodě mezi hodnotou, kterou má

daný výrobek pro zákazníka a pro podnik, který produkt vyrábí. [12]

1.1.3 Distribuce

Distribucí nazýváme proces přesunu zboží a služeb od poskytovatele ke spotřebiteli.

Jedná se o nástroj komunikačního mixu, který poskytuje dané produkty na dostupném

místě ve vyhovujícím čase a vyhovujícím množství. Jednou z možností je uskutečnit

prodej zákazníkovi přímo ve firemních prodejnách nebo prostřednictvím přímého

marketingu. Je však nereálné předpokládat, že by přímé cesty mohly zabezpečit

distribuci většiny zboží na trhu. Zboží se ke kupujícím dostává prostřednictvím

prodejních cest (distribučních kanálů). Prodejní cesta je určována počtem prostředníků a

zprostředkovatelů. Prodejní cesta umožňuje plynulý fyzický tok zboží, informací,

vlastnických práv a plateb za zboží. [2], [10]

1.1.4 Propagace

Poslední částí marketingového mixu je propagace. Hraje důležitou roli především

při zavádění produktu. Díky propagaci společnosti vědí zákazníci, obchodní partneři a

veřejnost o výrobcích, cenách a místech prodeje firmy. K tomuto účelu podnik využívá

tzv. marketingovou komunikaci, mezi jejíž nástroje patří: reklama, podpora prodeje,

vztahy s veřejností (public relations), osobní prodej a přímý marketing (direct

marketing). Podrobněji je popsána marketingová komunikace v následující kapitole. [4]

13


[…]


musela zúčastnit výběrového řízení, které pořádá firma O2. Do tohoto výběrového

řízení jsou v současné době přihlášeny pouze tři firmy. Náklady na vývoj, realizaci

vzorků a zkoušky technického provedení, by dle slov vedoucího vývojového střediska

společnosti Ing. Jiřího Langa, činily odhadem 60 000 Kč. Návrh bude považován za

úspěšný při předpokládaném odbytu 1 000 rozvaděčů během následujících dvou let.

Prodejní cena rozvaděče činí 3 000 Kč. Společnosti DCK Holoubkov Bohemia a.s. by

tímto narostl obrat o částku 30 miliónů korun.

54

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo definovat současnou situaci ve společnosti DCK

Holoubkov Bohemia a.s. Dále vymezit, jakým způsobem firma zajišťuje své prodejní

aktivity, zhodnotit vliv okolí na daný podnik, provést analýzy za účelem zjištění

potenciálních příležitostí a hrozeb pro podnik, zhodnotit konkurenční vlivy a nakonec

předložit návrhy a opatření, díky kterým by firma zefektivnila své dosavadní působení

na trhu a zvýšila svoji konkurenceschopnost v oblasti prodeje.

V první polovině bakalářské práce jsou vymezena teoretická východiska, která jsou

v praktické části práce použita za účelem zmapování současné situace ve vybrané

společnosti. Je představen konkrétní marketingový mix společnosti. Dále je vymezeno

okolí, které na podnik působí. Na základě vymezení okolí podniku je provedena SWOT

analýza a analýza Porterova modelu pěti sil. Ve SWOT analýze jsou definovány silné a

slabé stránky firmy společně s příležitostmi a hrozbami.

Nejsilnější stránkou společnosti je jednoznačně její dlouholetá tradice společně s

dobrým jménem, které si podnik za dobu svého působení na trhu získal. Slabou

stránkou firmy je nedostatečná propagace výrobků a závislost na dodavateli

komponentů. Je považováno za největší příležitost společnosti vstup na nové zahraniční

trhy a naopak za největší hrozbu je považována možná ztráta důležitých odběratelů.

Porterův model pěti sil analyzuje vliv odběratelů, vliv dodavatelů, vliv substitučních

výrobků, vliv nově vstupujících subjektů podnikání a konkurenční prostředí společnosti.

Na závěr bakalářské práce jsou navržena konkrétní opatření, která by vedla ke zlepšení

současné situace ve firmě a zároveň by dopomohla zvýšit konkurenceschopnost

společnosti v oblasti prodeje. Během tříletého působení ve společnosti DCK Holoubkov

Bohemia a.s. bylo dospěno k názoru, že daný podnik dosahuje vysoké úrovně, ale i přes

tento fakt zde platí úsloví: „Člověk nesmí být sám se sebou nikdy spokojený, je

neustále co zlepšovat".
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Seznam použitých zkratek

a.s. akciová společnost

ČEZ České energetické závody

D5 označení dálnice

DCK družstvo cementářů a kameníků

DHL Dalsey, Hillblom, Lynn logistická společnost

DIN rozměrová německá norma

DPD Direct Parcel distribution

E.ON název společnost

EU Evropská unie

EZÚ Elektrotechnický zkušební ústav

IS informační systém

kWh kilowatthodina

NN nízké napětí

PR public relations (vztahy s veřejností)

PRE Pražská energetika

Sb. sbírka zákonů

SMC polyester

spol. společnost

s.r.o. společnost s ručením omezeným

tj. to jest

tzv. takzvaný

v.o.s. veřejná obchodní společnost

vs. versus

z.o.o. polské označení společnosti s ručením omezeným
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Abstrakt

TRYKAR, L. Analýza prodejních aktivit podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2015

Klíčová slova: marketing, velký podnik, prodejní aktivity podniku

Tato bakalářská práce popisuje problematiku marketingu. Je zaměřena na analýzu

prodejních aktivit podniku DCK Holoubkov Bohemia a.s., společnosti zabývající se

výrobou elektrických rozvaděčů.

V teoretické části práce je definován pojem prodej, který je zaměřený na jednotlivé

části marketingového mixu. V další části práce je rozebraná marketingová komunikace,

která se soustředí především na podporu prodeje a osobní prodej. Ke konci teoretické

části práce je rozebráno okolí podniku, následně mikrookolí podniku. V závěru je

vysvětlena SWOT analýza a Porterův model pěti sil.

Na začátku praktické části je představena vybraná společnost a její sortiment, který

nabízí. Dále je rozebrán marketingový mix. V poslední části práce se analyzují činnosti

podniku na základě SWOT analýzy a Porterova modelu. V závěru práce se zhodnocují

prodejní aktivity podniku a vytváří se návrhy pro jejich zlepšení.
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Abstract

TRYKAR, L. Analysis of the sales activities of the company. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 60 p., 2015

Key words: marketing, large enterprise, sales activities of the company

This thesis describes the issue of marketing. It focuses on the analysis of enterprise sales

activities DCK Holoubkov Bohemia Inc., a company engaged in the production of

electrical switchboards.

The theoretical part of the paper defines the concept of sale, and it is concentrated on

individual parts of the marketing mix. In the next section is described marketing

communication, which focuses mainly on sales promotion and personal selling. At the

end of the theoretical part is discussed company surroundings, then the company

microenvironment. SWOT analysis and Porter's five forces model are defined next.

At the beginning of the practical part is an introduction of the selected company and its

product range, which offers. Marketing mix is described next. Last part of the thesis

analyzes the activity on the basis of SWOT analysis and Porter's model. In conclusion

sales activities of the company are evaluated and are created suggestions for

improvements.