## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Lukáš Trykar
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Analýza prodejních aktivit podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Téma bakalářské práce bylo zaměřeno na analýzu prodejních aktivit podniku DCK Holoubkov Bohemia a. s. Student práci rozdělil na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byly využity převážně české zdroje. V praktické části dochází k představení podniku. Následovalo zhodnocení jednotlivých prvků marketingového mixu a okolí daného podniku. Celkově byla práce spíše popisná, než aby došlo k podrobné analýze jednotlivých faktorů. Následovalo zpracování SWOT analýzy, kde autor nastínil silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby a uvedl návrhy a opatření pro zlepšení prodejních aktivit podniku. Návrhy nebyly často podloženy předchozím rozbořením daného problému (např. kapitola 8. 2.) Autor zde napravuje nepřehlednost skladu a zmiňuje se o nízkém zimním vytížení

pracovníků (str. 48). O těchto záležitostech v předchozím textu nebylo pojednáno. Analyzováno nebylo ani skladové hospodářství ani expedice nesprávných výrobků, jichž se týkají závěrečné návrhy v kapitole 8. 2. V kapitole 8. 5 je uveden návrh na rozšíření produktu. V předchozích částech práce nedošlo k rozboru sortimentu podniku a k analýze jeho prodejnosti. V práci postrádám jakékoliv finanční vyčíslení analyzovaných faktorů. V závěrečných návrzích není uvedeno, proč autor doporučuje využívat právě informační systém Money S5. Nedochází zde k jeho porovnání s jinými systémy.

V práci byly využity některé nevhodné stylistické obraty, například "bylo si všimnuto" (str. 50), "více než kladný hospodářský výsledek" (str. 49), "během tříletého působení ve společnosti" bez uvedení toho, kdo ve společnosti působil atd. Grafická úprava bakalářské práce odpovídá stanoveným požadavkům.

Vzhledem k průměrné úrovni bakalářské práce a z důvodu výše uvedených připomínek hodnotím bakalářskou práci známkou velmi dobře.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Jak souvisí umístění letáku s jeho obsahem a identifikací, jakého produktu se týká? - (kapitola 8. 4)

Je reálné strhávat část mzdy za nenošení firemního oblečení? Jakou složku mzdy byste navrhoval postihnout? Co by tomuto opatření mělo předcházet?

Proč podniku doporučujete využívat informační systém Money S5? Jaké má výhody oproti jiným informačním systémům? - (kapitola 8. 3)

V Plzni, dne 20. 4. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).